
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 57– de 28 de Março de 2019 - Publicação em: 28 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

              

  Ano 3 - Nº. 57 – Publicação 28/03/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Mila Costa Melo Madeira Vasconcelos 
Diretora Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 57– de 28 de Março de 2019 - Publicação em: 28 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 
 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 382, DE 25 DE MARÇO DE 2019 

  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.005817/2019-33, resolve:  

Autorizar o afastamento total de CARLOS FARIAS DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº 2846554, para cursar Mestrado no Instituto Federal de Alagoas, em Maceió/AL, no período de 11.03.2019 a 
11.09.2019, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 12.772/12, homologando o período de 
11.03.2019 a 24.03.2019.  
   

PORTARIA Nº 385, DE 26 DE MARÇO DE 2019 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
contidas na Delegação de Competências constante na Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.036581/2018-04, resolve: 
Autorizar o afastamento total de AMARO XAVIER BRAGA JUNIOR, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 1510653, para cursar Pos Doutorado na Faculdade EST, em São Leopoldo/RS, no período de 05.08.2019 a 
04.08.2020, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 12.772/12. 

 

PORTARIA Nº 386, DE 27 DE MARÇO DE 2019 

  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.007132/2019-21, resolve: 

Conceder Licença para Capacitação a THIAGO ALEXANDRE TENÓRIO DE HOLANDA SILVA, ocupante do cargo de Analista de 

Tecnologia Informação, matrícula SIAPE nº 2023516, no período de 29.04.2019 a 23.06.2019, correspondente ao quinquênio 

de 06.05.2013 a 04.05.2018, de acordo com o artigo 87, da Lei nº 8.112/90.  

 

PORTARIA Nº 388, DE 27 DE MARÇO DE 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.005831/2019-37, resolve: 
Conceder Licença para Capacitação a FABIANO SANTANA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 1885081, no período de 06.05.2019 a 05.08.2019, correspondente ao quinquênio de 16.08.2011 
a 14.08.2016, de acordo com o artigo 87, da Lei nº 8.112/90. 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 57– de 28 de Março de 2019 - Publicação em: 28 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

PORTARIA Nº 393, DE 28 DE MARÇO DE 2019 

  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.005614/2019-47, resolve: 

Conceder Licença para Capacitação a ELISÂNGELA FERREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente Social, matrícula 

SIAPE nº 1975588, no período de 22.04.2019 a 20.07.2019, correspondente ao quinquênio de 25.10.2012 a 23.10.2017, de 

acordo com o artigo 87, da Lei nº 8.112/90. 

 
CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 387, DE 27 DE MARÇO DE 2019 
                    
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições, tendo em vista a Resolução nº 03/2006 CONSUNI/UFAL e considerando o que consta do Processo nº 

23065.009069/2019-68, resolve: 

Designar os servidores Luciana Gomes da Costa, matrícula SIAPE nº 1510393, Francinese Raquel Vieira Silva, matrícula SIAPE 

nº 1955341 e Deivson Cavalcante Gomes de Oliveira, matrícula SIAPE nº 1736641 para compor a Comissão da 2ª Avaliação de 

Estágio Probatório do servidor PRISCILA TAVARES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2383548. 

  
CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA  

PRÓ-REITORA 
 

EDITAL 

 

EDITAL DE Nº 25 DE 27 DE MARÇO DE 2019 
  
A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho da Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, resolve retificar o edital nº 20 de 19/03/2019, publicado no DOU de 22/03/2019, seção 03, p. 73-85, nos 
seguintes termos: 
1) No Programa para a Prova Didática constante no Anexo II, para a área de estudo “Geotecnia” (Código 18), incluir: 
Disciplinas: 
... 
5. Fundações 01 
6. Fundações 02 
2)Ficam mantidas as demais disposições editalícias. 
 
  
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 57– de 28 de Março de 2019 - Publicação em: 28 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

EDITAL DE Nº 26 DE 28 DE MARÇO DE 2019 
  

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho da Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, resolve retificar o edital nº 20 de 19/03/2019, publicado no DOU de 22/03/2019, seção 03, p. 73-85, nos 
seguintes termos: 
1) No quadro de vagas do Anexo I, no campo Titulação Mínima da área de estudo Forragicultura e Pastagens (código 6), 
Campus Arapiraca/Arapiraca, onde se lê: Graduação em Zootecnia ou Agronomia ou Medicina Veterinária, e Mestrado em 
Zootecnia ou Áreas Afins, leia-se: Graduação em Zootecnia ou Agronomia ou Medicina Veterinária, e Mestrado em 
Zootecnia. 
2) Ficam mantidas as demais disposições editalícias. 
  

Carolina Gonçalves de Abreu Valença 
Pró-Reitora 

 

REVOGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 392, DE 28 DE MARÇO DE 2019 

  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta dos Processos nº: 23065.028132/2018-84, 23065.039242/2018-71 e 23065.007086/2019-61, resolve: 

I - Revogar as portarias de nº 771/2018/PROGEP de 26/09/2018 da publicada no Boletim de Pessoal nº 177 em 26/09/2018 e 
a de nº 1070/2018/PROGEP de 04/12/2018 publicada do Boletim de Pessoal nº 220 em 05/12/2018 que autorizaram o 
afastamento total para Pós-Doutorado de DEISE JULIANA FRANCISCO, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, siape 1695861. 
 
II - Autorizar o afastamento total de DEISE JULIANA FRANCISCO, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 1695861, para cursar Pós-Doutorado na Universidade Federal da Bahia - UFBA, em Salvador/BA, no 
período de 29.03.2019 a 28.02.2020, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 12.772/12. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 
PRÓ-REITORA 

 

 

 
  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 57– de 28 de Março de 2019 - Publicação em: 28 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 510, DE 19 DE MARÇO DE 2019 
  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.0039951/2018-57, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) AGNEIDE CAVALCANTE DA SILVA, ocupante do cargo efetivo 
de Auxiliar de Enfermagem, classe C, matrícula SIAPE nº 1984068, lotado (a) no (a) Clínica Obstétrica II - HU/MATII, do padrão 
de vencimento 4 para o 5, a partir de 22.12.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira 
dos cargos técnicos - administrativos em educação. 

 
PORTARIA Nº 570, DE 27 DE MARÇO DE 2019 

  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.016769/2018-28, resolve: 
I – conceder Progressão ao (à) servidor (a) SANDRA BARROS LIMA, matrícula SIAPE nº 1121203, Professor (a) do Magistério 
Superior, lotado (a) no (a) Faculdade de Serviço Social - FSSO, do nível 3 para o nível 4 da Classe C, com denominação de 
Professor Adjunto, a partir de 7.12.2018, data da análise favorável pela comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular 
nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL; 
II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 7.12.2018, data da análise favorável pela comissão 

avaliadora, conforme ofício supracitado. 
 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 
DIRETORA GERAL/DAP 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2019 

   
CONTRATO nº 38/2019. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Rafael Ayres Montenegro, CPF: 
046.xxx.xx4-66. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 
23065.006154/2019-74. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Magistério Superior, Classe A-501, em regime de 40 (quarenta) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 25/03/2019 a 
31/12/2019. DATA DE ASSINATURA: 25/03/2019. 
*Publicada no DOU em 28 de Março de 2019, seção 3, pág 68. 
 

 MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 
DIRETORA GERAL/DAP 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 57– de 28 de Março de 2019 - Publicação em: 28 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

HOMOLOGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 564, DE 26 DE MARÇO DE 2019 
  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23065.000838/2019-62, resolve: 
Homologar os atos praticados por NAYARA MACENA GOMES, tradutora, matrícula SIAPE nº 1986883, em substituição 
a MARIA LUCIENE DIAS DE MELO, professora do magistério superior, matrícula SIAPE nº 1653612, no exercício do cargo de 
Assessora de Intercâmbio Internacional, código CD-04 no período de 02 a 10 de janeiro de 2019 e de 14 a 22 de janeiro de 
2019, em razão de suas férias regulamentares. 

 

 PORTARIA Nº 571, DE 27 DE MARÇO DE 2019 
  

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo 
em vista o que consta no Processo nº 23065.005548/2019-13, resolve: 
Homologar os atos praticados por SILVANA MARCIA DE ANDRADE MEDEIROS, Professora do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 2322070, em substituição a MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA, Professora do Magistério Superior, Reitora da UFAL, 
matrícula SIAPE nº 1121353, na condução da solenidade de Colação de Serviço Social, realizada no dia 15.02.2019,às 19h30s, 
no Auditório da Reitoria da UFAL. 
  

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 
DIRETORA GERAL/DAP 

 

INCLUIR 

 
 PORTARIA Nº 399, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019 

  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas, conforme delegação de competência constante da Portaria nº 205/GR, de 
28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.019373/2010-85, resolve: 
Incluir, no item I, na Portaria nº 1007/DAP, de 26.11.2010, que concedeu Progressão funcional ao (a) servidor (a) MANOELLA 
MARIA PINTO MOREIRA DAS NEVES, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE n° 2518315, o seguinte texto: “a 
partir de 25.08.2010”. 
  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 
DIRETOR GERAL/DAP 

 
 
 
 
 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 57– de 28 de Março de 2019 - Publicação em: 28 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

RETIFICAÇÃO 

 

 PORTARIA Nº 400, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas, conforme delegação de competência constante da Portaria nº 86/GR, de 
25.02.2008, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.018924/2012-55, resolve: 
Retificar, em parte, a Portaria nº 2.234 /DAP, de 27.11.2012, publicada no Boletim de Pessoal nº 11, em 30.11.2012, que 
concedeu Progressão Funcional a servidora MANOELLA MARIA PINTO MOREIRA DAS NEVES, matrícula SIAPE nº 2518315, da 
seguinte forma: onde se lê “referente ao interstício de 26.11.2010 a 26.11.2012”, leia-se “referente ao interstício 
de 25.08.2010 a 25.08.2012”. 
  

  FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 
DIRETOR GERAL/DAP 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 57– de 28 de Março de 2019 - Publicação em: 28 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

SUPERINTÊNDENCIA DE INFRA-ESTRUTURA 
 

DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 04 , DE 20 DE MARÇO DE 2019 

   
O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições que lhe 
confere a Portaria nº 1592/2017/GR/UFAL e delegadas pela Portaria nº 205/2018/GR/UFAL e tendo em vista o que consta o 
processo nº 23065.006233/2019-85, resolve: 
Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem a COMISSÃO AVALIADORA DA 2ª AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO 
PROBATÓRIO DO TECNICO ADMINISTRATIVO ARQUITETO E URBANISTA, SELENE MAIRA MORALES, MATRÍCULA SIAPE Nº 
2378130 na forma a seguir: 
Membros: 
Felipe da Rocha Paes, Matícula, SIAPE 1933117 
Daisy Damásio Albuquerque Mergulhão, Matricula SIAPE 1646863 
Marcelle Maria Pais Silva Rebelo, Matrícula SIAPE 2569108 

  
DILSON BATISTA FERREIRA 

SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA 

  

 

 

  

 

 

 
 

 


